« Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis. In viis sedebas expectans eos quasi latro in solitudine » (sive « quasi cornix deserta »). *Jerem. III, 2.* Pro latrone, sive *עֵרֵב*, quod potest et « Arabas » significare, que gens latrocinii dedita, usque hodie incurat terminos Palestine, et descendentes de Jerusalem in Jericho recardatur. *Luc. X.* Eleva igitur oculos tuos, o Jerusalem, et huc illicque circumspice, et vide ubi non fornicatione prostrata sis. Quomodo enim latrones solent ad vesperam et in desertis locis viatoribus insidias tendere : sic tu juxta fornicarium Proverbiorum, sedebas in viis ad vesperam, ut concubitu tuo animas interfices fornicantium. *Prov. VII ;* propter quod universa terra polluta est in fornicationibus tuis. Significanterque juxta anagogen his qui hæreticos errores deserere se promittunt, præcipitur ut levent oculos in directum. Nisi enim recta videre ceperint, pravitatem pristinam dampnare non possunt.

« Et polluisti » (sive « interficisti ») terram fornicationibus tuis, et in malis tuis (sive « in malitiis ») quomobrem prohibita sunt stille pluviarum, et serotinus imber non fuit. » (sive « habuisti pastores multos in-

que l'eau du ciel a été retenue, et que les pluies de l'arrière-saison, ne sont point tombées » (ou bien « que vous avez eu beaucoup de pasteurs pour complices de vos désordres. » *Jerem.* II, 2, 3. La terre a reçu la mort ou a été souillée, à cause de la perte de ceux qui ont péci dans la fornication de l'idolâtrie. Aussi la bénédiction a-t-elle été ôtée de tous ses biens, afin que ses habitants endurent la sécheresse de la parole de Dieu; en sorte que ceux qui devaient donner aux autres des leçons pour les détourner de l'erreur, ont été au contraire des fauteurs d'impudicité.

« Vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous n'avez point voulu rougir. » *Jerem.* III, 3. Le Septante : « Vous avez pris le visage d'une femme débauchée; vous vous êtes livrée à tous sans rougir. » C'est parce qu'elle avait dit plus haut : « Je n'ai point péché, » aggravant ainsi sa faute en niant son crime, que Dieu la traite ici comme une femme éhontée et d'une impudence sans égale, puisque avec un visage qui ne rougit plus elle va, non pas d'un à un autre, mais à n'importe qui. Armons-nous de cet argument contre les intrigues des hérétiques, qui se glorifient de leurs erreurs.

« Appelez-moi donc maintenant au moins : Vous êtes mon père, vous êtes celui qui m'avez épousée lorsque j'étais vierge; serez-vous donc fâché pour toujours, et votre colère durera-t-elle éternellement? » *Jerem.* III, 4, 3. Qu'ils